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Θέμα : «Μυστική απόβαση ισραηλινών αεροσκαφών πριν τους βομβαρδισμούς του 
Ιράν». 

 
Σοβαρά ερωτήματα ως προς την πραγματική στάση της ελληνικής κυβέρνησης στη διάρκεια 
του πολέμου Ισραήλ – ΗΠΑ κατά του Ιράν, εγείρονται ύστερα από τις αποκαλύψεις σειράς 
Ισραηλινών ΜΜΕ περί “μυστικής απόβασης” ισραηλινών αεροσκαφών πριν τους 
βομβαρδισμούς. 
  
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με δημοσίευμα της ισραηλινής εφημερίδας Jerusalem Post, υπήρξε 
μυστική μεταφορά δεκάδων αεροσκαφών από το ισραηλινό αεροδρόμιο “Μπεν Γκουριόν” σε 
αεροδρόμια σε Ελλάδα, Κύπρο και ΗΠΑ, λίγο πριν τους βομβαρδισμούς στο Ιράν. 
Συγκεκριμένα, η ισραηλινή εφημερίδα γράφει ότι “στο πλαίσιο της προετοιμασίας του Ισραήλ 
για την επιχείρηση Rising Lion, εκπονήθηκε ένα μυστικό σχέδιο για τη μετακίνηση 
ισραηλινών αεροσκαφών από το αεροδρόμιο Μπεν Γκουριόν και τη μεταφορά τους σε 
αεροδρόμια της Κύπρου και της Ελλάδας, σύμφωνα με τη Maariv. Η επιχείρηση αυτή 
καθοδηγήθηκε από την υπουργό Μεταφορών Μίρι Ρεγκέβ, τον διευθυντή της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας ταξίαρχο (ε.α.) Σμουέλ Ζακάι και συνεργαζόμενες περιφερειακές 
χώρες”. Προστίθεται επίσης ότι “Λίγες ώρες πριν από την έναρξη της αεροπορικής επίθεσης 
του Ισραήλ, δεκάδες ισραηλινά αεροσκάφη, αεροσυνοδοί και πληρώματα αεροσκαφών 
μεταφέρθηκαν κρυφά στην Ελλάδα και την Κύπρο με σκοπό να διασώσουν χιλιάδες 
εγκλωβισμένους Ισραηλινούς μόλις ανοίξει ξανά ο εναέριος χώρος”. 
 
Σύμφωνα δε με την ισραηλινή καθημερινή εφημερίδα “Israel Hayom” Ελλάδα και η Κύπρος 
φέρονται να μην γνώριζαν τον λόγο πίσω από τη μεγάλη εισροή αεροσκαφών που έφταναν 
από το Ισραήλ, αλλά παρόλα αυτά τους επέτρεψαν να προσγειωθούν... Σύμφωνα επίσης με 
την εφημερίδα Maariv, η απομάκρυνση των αεροσκαφών και των πληρωμάτων δεν είχε ως 
στόχο μόνο να βοηθήσει στη διάσωση των εγκλωβισμένων Ισραηλινών στο εξωτερικό, αλλά 
και ως μέτρο προστασίας για την προετοιμασία ενός “ιρανικού αντιπολέμου”. 
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Προς το παρόν η κυβέρνηση δεν έχει ενημερώσει για το περιεχόμενο της μαζικής αυτής 
μετακίνησης. 
 

Τούτων δοθέντων, 
 
Ερωτώνται οι κκ Υπουργοί: 
 

1. Ισχύουν οι πληροφορίες των Ισραηλινών ΜΜΕ περί  “μυστικής απόβασης” 
στην Ελλάδα ισραηλινών αεροσκαφών πριν τους βομβαρδισμούς κατά του 
Ιράν; Τι αφορούσε αυτή η “μυστική απόβαση”; Επρόκειτο για μετακινήσεις 
ανθρωπιστικού περιεχομένου, πχ διάσωσης εγκλωβισμένων στο εξωτερικό 
ισραηλινών πολιτών; Ή επρόκειτο, σύμφωνα με ισραηλινά ΜΜΕ, για 
στρατιωτική επιχείρηση; 

2. Πότε η κυβέρνηση θα προχωρήσει στη σχετική ενημέρωση των αρμόδιων 
Επιτροπών του Κοινοβουλίου; 

3. Γιατί η κυβέρνηση αποδέχθηκε τέτοιου είδους ενέργεια αγνοώντας τους λόγους 
που την αιτιολογούσαν; 
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